GRUPUL DE PROIECT

Rol Cerinte minime Lot
Project Manager Sirbu Ion 2.3
Calificari s Studii superioare Tehnice sau in domeniul TI.
abilitati Certificat emis de o institutie recunoscuta la nivel international Da

in domeniul managementului proiectelor (PMP, PRINCE sau
echivalent).
Experienta Minim 5 ani experienta in managementul proiectelor in dome- Da
Profesionald | niul Tehnologii Informationale.
Minim 3 proiecte de nivel national in domeniul Tehnologii In-
formationale realizate in calitate de Manager de proiect.
Experienta Minim 5 ani experienta in utilizarea metodologiilor de man- Da
Profesionald | agement de proiecte recunoscute pe plan international (ex.
specifica PMBOK, PRINCE).
Participare in cel putin un proiect similar:
Project Asistant Zaharia Gabriela 2,3
| Calificdri  si| Studii superioare. Da
abilititi Certificate sau Diplome de absolvire a cursurilor in domeniul
managementului proiectelor (PMP, PRINCE sau echivalent).
Experienta Minim 5 ani experientd in administrarea proiectelor in dome- | Da
Profesionald | niul Tehnologii Informationale.
‘ ‘ Participarea in minim 3 proiecte de nivel national in domeniul
Tehnologii Informationale in calitate de Asistent de proiect.
Experienta | Minim 5 ani experienta in utilizarea metodologiilor de man- Da
Profesionald | agement de proiecte recunoscute pe plan international (ex.
specifica | PMBOK, PRINCE).
| Participare Tn cel putin un proiect similar;
Analist (FMS) Zubcenco Ghenadie 2
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Rol Cerinte minime Lot
- Calificari  si | Studii superioare in domeniul finante si contabilitate Da
alnats Cunoasterea metodologiei contabilitdtii financiare in dome-
niul asigurarii sociale
Cunoasterea metodologiei integrarii 1C cu alte ¢ sisteme in-
formationale.
Cunoasterea principiilor de lucru a platformei 1C irltreprin-
dere 8
Cunoasterea instrumentelor de colectare, documentare si
coordonare a documentatiei de proiect.
Cunoasterea instrumentelor de analiza, modelare si descri-
ere a business-proceselor in domeniul asigurdrii financiar-
sociale.
Cunoasterea metodologiei de sustinere si gestionare a cer-
intelor pentru produsul software
Experienti Minim 5 ani de experienta in domeniul de profil Da
profesionald
generala
Experients Minim 3 ani de experientd in sectorul bugetar Da
pmfe_-smunaﬁ Experienta de participare in proiecte in calitate de analist
specifica .
|
Administrator a sistemelor informationale 1C Intreprindere v8 2,3
Minchev Sergey
Calificari  si| Cunoasterea arhitecturii platformei 1C Intreprindere 8 Da
Aerterts Posedarea cu instrumentele de administrare a bazelor in-
formationale "1C:Intreprindere 8"
Cunoasterea mecanismelor de protectie impotriva utilizarii
neautorizate a sistemului "1C:Intreprindere 8",
Posedarea cu instrumentele de asigurare a functiondrii sta- |
bile a bazelor de date a sistemului «1C Intreprindere 8» |
Prezenta certificatului 1C:Profesional ce tine de cunoasterea
mecanismelor de baza a platformei 1C 8.
Experienta Minim 5 ani de experienta in domeniul de profil Da
profesionald
generald
Experientd Minim 3 ani de experientd de administrare a platformei Da
profesionald | 1C:Intreprindere 8 si bazelor de date corespunzitoare.
specificd

| istrator al bazelor de date

Experienta de participare in proiecte in calitate de admin-




Rol Cerinte minime Lot
Dezvoltator 1C: Intreprindere v8 2
Rosca Radu
Calificdri  si| Dezvoltarea pe platforma 1C: Intreprindere 8.2 conform Da
abilitati sarcinii tehnice
Proiectarea structurii datelor, arhitecturii bazelor de date in
ceea ce priveste platforma 1C: Intreprindere 8.2
Modificarea configuratiei pe baza 1C: intreprindere 8
Asamblarea si gestionarea a versiunilor aplicatiilor
Certificatul 1C:Specialist ce tine de cunoasterea me-
canismelor de baza a platformei 1C 8.
Experientd | Minim 3 ani de experient3 in domeniul de profil Da
profesionals
generala
Experient3 Experienta de lucru in calitate de dezvoltator pe platforma | Da
profesionald | 1C Intreprindere 8 in proiecte de anvergura.
specifica
Dell Servers Engineer Ustica Andrei 2,3
Moraru Iurie
Calificari  si | Studii superioare Tehnice sau in domeniul TI. Da
abilitati Cunostinta in suport si mentenantd servere Dell Power Edge
confirmat prin certificatul producatorului,
Experienta in deservire x86 / 64 server hardware, configu-
rarea interna RAID, diagnosticare si inlocuirea echipamen-
telor
Experienta Minim 5 ani de experient3 profesional3 generala in dome- Da
Profesionald | niul IT.
 Experienta Minim 5 ani de experientd in sustinerea si punerea In Da
| Profesionald | aplicare a x86 [/ 64 servere.
specifica ' Dell PowerEdge Server certificat tehnic care demonstreazi
cunostintele, aptitudinile si abilitatile pentru suportul Dell
| PowerEdge Server.
Experienta profesionald in domeniul hardware de server si
software pentru punerea in aplicare a cel putin trei proiecte
finalizate.
Hitachi Modular Storages support specialist 3
Cazacu Ruslan
Mereuta Iurie




Rol Cerinte minime Lot
Calificari  si| Studii superioare Tehnice sau in domeniul TI. Da
abilitati Cunostintd in suport si mentenantd Hitachi Data Systems

Storage confirmate prin certificatul producatorului.
Cunostinte generale de Storage Area Network (SAN) in su-
port si administrare.
Experienta Minim 5 ani de experientd profesionald generald in dome- Da
Profesionald | niul IT.
Experienta Minim 5 ani de experientd in punerea in aplicare si men- Da
Profesionald | tenanta a Storage Array Systems.
specHiica Demonstrarea cunostintelor, aptitudinilor si  abilitatilor
pentru suportul solutiilor hardware si software Hitachi Data
Systems prin existenta certificatului Hitachi Data Systems
Certified Professional
Experienta profesionald in domeniul Hitachi Storage Imple-
mentation Specialist a cel putin trei proiecte finalizate.
Microsoft Certified Engineer 2,3
Ustica Andrei
Mereuta Iurie
Calificari  si | Studii superioare Tehnice sau in domeniul TL.
abilitsti Suport si mentenanta Microsoft Server Systems: MS Win- Da
’ | dows Server 2003/2008/2012; Microsoft SQL Server; Mi-
crosoft System Center - confirmat prin certificatul
producatorului: MCSE/MCSA
Experienta | Minim 5 ani de experienta profesionald generald in dome- Da
Profesionals | niul IT.
' Experienta Minim 5 ani de experientd in sustinerea si punerea in Da
Profesionala i aplicare a xB86/64 Servers.
. specificd Microsoft Certified System Administrator Da
Microsoft Certified System Engineer: infrastructurd Server
Experienta profesionald in domeniul hardware de server si Da
software pentru punerea in aplicare a cel putin trei proiecte
finalizate.
Oracle Database Administrator 3
Ustica Andrei, Ivanov Eugen




Rol Cerinte minime Lot
Calificari  si | Studii superioare Tehnice sau in domeniul TI. Da
abilitati Experientd in administrare Oracle Database, inclusiv: Ora-

cle Data Guard; Oracle RAC; analiza performantei; Oracle
Application Server; Oracle Forms and Reports.
Experientd in administrare a Unix based OS ca platforma
pentru producte Oracle — configurarea sistemului pentru
producte Oracle DB.
Experienta Minim 5 ani de experienta profesionala generald in dome- Da
Profesionald | niul IT.
Emenema Minim 5 ani de experientd in sustinerea si punerea in Da
Profesionald | aplicare a Storage Array Systems.
spechca Oracle Certified Database Associate
Oracle Enterprise Manager Certified Implementation Spe-
cialist
| Experientd profesionald in Oracle Database Administrator
i Specialist a cel putin trei proiecte finalizate.
Oracle Sun Server Hardware Engineer 3
Mereuta Iurie
Calificari  si| Studii superioare Tehnice sau in domeniul TI. Da
abilitatr Certificat Oracle Solaris 10 System si Administrator de retea
Certificat Oracle Solaris 11 Administrator
Certificat Oracle/Sun Enterprise Server Administrator
Certificat Oracle VM specialist implementare
Experienta Minim 5 ani de experienta profesionald generald in dome- Da
Profesionald | niul IT.
Experienta Minim 5 ani de experientd in sustinerea si punerea in Da
Profesionald | aplicare a Storage Array Systems.
SPeoICa Suport si mentenanta Oracle Sun SPARC Enterprise Servers:
administrare, intretinere si depanare, inlocuire pieselor.
Experienta profesionald in domeniul Storage Implementa-
tion Specialist a cel putin trei proiecte finalizate.
' Network Engineer - Cisco 3
Gaina Vitalie
Calificari  si | Studii superioare complete in domeniu IT. Da

| abilitati Instalarea, operarea si depanarea retelelor enterprise de
{ nivel mic,mediu.




Rol Cerinte minime Lot
Certificat Cisco CCNA R&S valid
Experienta Cel putin 3 ani de experientd in domeniu IT, tehnologiilor Da
Profesionald | de retea.
Experienta Experienta profesionala sa fie doveditd prin participarea la Da
Profesionald | cel putin @ unui proiect similar de implimentare si suport a
specifica retelelor.
Leading Network Engineer — Cisco 3
Cazacov Vitalii
Calificari  si | Studii superioare Tehnice sau in domeniul TI. Da
abilitati Utilizarea IP adresarii gi rutdrii avansate pe rutere Cisco conec-
tate in retelele LAN,WAN
Planificarea, configurarea si verificarea implimentérii a
solutjilor complexe de switching utilizate in Cisco Enterprise
Campus Arhitecture..
Planificarea si efectuarea periodic a lucrarilor de mentenata
a retelelor complexe de nivel enterprise.
Utilizarea practicilor bazate pe tehnologii pentru procesul de
depanare a retelei.
Certificat Cisco CCNP R&S (sau orice CCIE ) valid.
Experienta Minim 5 ani de experienta in domeniul IT tehnologii de retea Da
Profesionald
| Experienta Experienta profesionala sp_eciﬁcé dovedita prin participarea Da
| Profesionald | in cel putin 2 proiecte similare, pentru punerea in aplicare
specifica si sustinerea retelelor de calculatoare
CheckPoint Security Administrator |
Mereuta Iurie, Gaina Vitalii 3
Calificari s/ Cunostinte pe tehnologie de securitate de retea Da
abilitati

Montarea gateway de securitate CP intr-un mediu dis- |
tribuitConfigure rules on Web and Gateway servers

Crearea reguleleor de bazd In CP SmartDashboard si
atribuirea permisiunii

Backup programuliu si upgrade-uri fard sudura cu downtime |

[ minim

Monitorizarea si depanarea IP TCP si traficul in retea co-
munad




Rol Cerinte minime Lot
Check Point Certified Security Administrator (CCSA) certifi-
cat
Experienta Minim 3 ani de experienta in domeniul IT tehnologii de retea Da |
Profesionala I
Experienta Experienta profesionald specifica dovedita prin participarea Da
Profesionald | in cel putin 2 proiecte similare, pentru punerea in aplicare
. specificd si sustinerea retelelor de calculatoare
CheckPoint Security Expert 3
Mereuta Iurie '
Calificari s/ | Studii superioare Tehnice sau in domeniul TI. Da
abilitati Cunostinte avansate a tehnologiei de securitate retelei
Backup CP Security Gateway and CP Management Server
Construirea, testare si depanarea clusterului CP Security
Gateway
| Upgrade si depanarea a CP Management Server
Configurarea si mentinerea solutiilor de securitate accel-
erare , de testare si de optimizare tunelelor VPN corporative
Check Point Certified Security Expert (CCSE) certificat
Experienta Minim 5 ani de experienta in domeniul tehnologiilor de se- Da
Profesionald | curitate a retelei IT
_Erpe:fenta Experienta profesionald specificd dovedita prin participarea Da
Profesionald | in cel putin 3 proiecte similare, pentru punerea in aplicare
specifica si sustinerea retelelor de calculatoare
Information security management specialist 3
Sorochin Andrei
Calificari i | Studii superioare Tehnice sau in domeniul TI. Da
abilitati ISACA CISA - Certified Information Systems Auditor;
Experienta Experienta minim de 5 ani in domeniul managementului se- Da
Profesjonala | curitztii informationale.
Experienta Experienta in proiecte Information Security Management Da
Profesionals | System development, cu implementarea si certificarea in con-
specifica formitate cu standardul ISO/EIC 27001.
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CV-URILOR SPECIALISTILOR

Position Project Manager

Candidate
information

Name of candidate Date of birth
Sirbu Ion 24.06.1968

Professional qualifications:
10 + years of overall professional experience;
10 + years’ experience in the field of IT&C;

7 + years' experience as IT&C Project Manager using an internationally recognized
methodology (such as PMBOK, PRINCE, or equivalent).

Certified PMP
Operating systems: Windows
Development tools: MS Office, M5 Project, MS SharePoint

Other: system analysis, team leading, project planning, requirement specification
elaboration, task creation.

As Project Manager took part in the following similar Oracle projects, for
implementation of an integrated information systems:

2005 — 2007 Automated Information System of the National Social Insurance
House (NSIH) of the Republic of Moldova;

2007 - 2008 AITS — Animal Identification and Traceability System for Ministry of
Agriculture of the Republic of Moldova;

2008 — 2012 AIS of State Registry of Procurement (AIS SRP) for Agency of State
Procurement of the Republic of Moldova;

2013 - 2013 Automated Information System Acreditare for National Accreditation
Center of Republic of Moldova;

2013 - 2014 Adjustments for AIS of State Registry of Procurement (AIS SRP) for
Agency of State Acquisitions of the Republic of Moldova;

2008 — 2014 Support of Automated Information System of the National Social
Insurance House (NSIH) of the Republic of Moldova.

As Project Manager took part in the following similar by complexity and size
projects, for implementation of an integrated information systems:

AIS of State Registry of Education for Ministry of Education of the Republic of
Moldova;

Integrated Information System for MFAEI for Ministry of Foreign Affairs and
European Integration of the Republic of the Moldova;

Automatic Information System "State Register of Ethyl Alcohol and Alcohol
Production Circulation”;

Automatic Information System “State Register of natural mineral water and
nonalcoholic bottled beverage”;

Automatic Information System “Information System of the National Securities
Commission of the Republic of Moldova™




Automatic Information System “"Complex of programs of the central database of
the integrated information system under the account of crimes” for Ministry of
Internal Affairs of the Republic of Moldova ;

Barcode Tax Declaration Creating and Processing Automatic Information System
(Declaratia rapida) - Tax Service of the Republic of Moldova;

ACCES CPAS ,Access to current account of the taxpayers and insured persons”
Information System - National Social Insurance House (CNAS) of the Republic of
Moldova ;

Development of data Sharing interface between the State Registry of Legal Entities
and National Social Insurance House” (SRLE CNAS Interface Development system)
- National Social Insurance House (CNAS) of the Republic of Moldova :

Automatic Information System “Reform of State Regulation of Entrepreneurial
Activity”,

Management Insurance System for 4 leading Insurance company of the Republic
of Moldova

Financial Management Information System "Local Governments” — developed in
for USAID / LGRP. FMIS is implemented in more then 500 budget institutions
(including Payroll module and HRMIS Components).

Financial Management Information System for medical institutions — implemented
in more than 60 institutions in Republic of Moldova (including Payroll module and
HRMIS Components)

Financial Management Information System for Centers of Preventive Medicine —
implemented in main and all territorial offices (including Payroll module and HRMIS
Components).

Education:

1985-1992 State University of Moldova
Faculty Physics

Graduation diploma in Physics

2014 — PM Expert

Certified PMP

Languages:

Romanian — native language;

Russian — native language;

English — speaking, reading of technical texts.

Present
employment

Name of Employer
SC "DAAC System Integrator” SRL

Address of Employer

10 Calea lesilor str. Chisinau, Republic of Moldova

Telephone 022 509 709 Contact Vladimir Novicov 022 509 431

Fax 022 509 710 Telex n/a

Job title of candidate Software Director | Years with present Employer 17




Summarized professional experience over the last twenty years, in reverse chronological order.

From To Com ;:n_anwF‘rr:ajec’uf Position/Relevant technical and management
experience

2018 present | SC "DAAC Software Systems” SRL
Director

2002 present | SC "DAAC Systemn Integrator” SRL
Software Director

2001 2002 DAAC Hermes S.A. Chisinau
Manager of marketing

2000 2001 “Help” SRL Chisinau
Teacher.Courses of computer for starting users.

1993 2000 Lyceum A. Mateevici Soldanesti, Republic of Moldova
Teacher

1992 1993 High School #21, Chisinau

Teacher




Position

Project Assistant

Candidate Name of candidate Date of birth
information | 22 haria Gabriela 11.04.1975

Professional qualifications:

7 + years of overall professional experience;

7 + years’ experience in the field of IT&C;

7 + years' experience as IT&C Project Manager using an internationally recognized
methodology (such as PMBOK, PRINCE, or equivalent).

Operating systems: Windows

Development tools: MS Office, MS Project, MS SharePoint

Other: system analysis, team leading, project planning, requirement specification
elaboration, task creation.

As Project Manager took part in the following similar by complexity and size projects, for
implementation of an integrated information systems:

2014 - 2015 Adjustments for E-AARER Active Access to Real Estate Registry for S.E.
Cadastru;

2014 — 2015 Adjustments for Automatic Information System “E-Cnam Registration Online”
for National Company of Assurance in Medicine.

2013 - 2014 Adjustments for AIS of State Registry of Procurement (AIS SRP) for Agency
of State Acquisitions of the Republic of Moldova;

2013 — 2015 Support of Automated Information System of the National Social Insurance
House (NSIH) of the Republic of Moldova.

2015 Data Center on APC by Schneider Electric for BC ,Mobiasbanci — Groupe Société
Generale” SA

2014 - 2015 Support of Automated Information System for National Accreditation Center
of Republic of Moldova;

2013 - 2015 E-reporting government portal service for the National Social Insurance
House (NSIH), National Company of Assurance in Medicine and National Bureau of
Statistics of the Republic of Moldova.

2014 — 2015 Adjustments for Automatic Information System of Current Account for State
Tax Inspectorate -

2014 - 2015 Support of Automated Information System for National Accreditation Center
of Republic of Moldova;

2014 - 2015 Support of Information System of the Standards’ repository for National
Institute of Standardization

2013-2014 Delivery and implementation of 100G equipment "MOLDTELECOM” JOINT-
STOCK COMPANY

2009 Delivery and implementation of IPTV services platform- "MOLDTELECOM" JOINT-
STOCK COMPANY

2008 IP/MPLS Network Infrastructure for mun. Chisindu - "MOLDTELECOM” JOINT-
STOCK COMPANY




2008

Education:
1991-1993  Republican College of Informatics, Chisinau, Moldova
1993-1998  State University of Moldova, Balti

Faculty Techniques, Physics and Mathematics
Graduation diploma in: Mathematics and Informatics.

2001-2003  University "Stefan cel Mare" Suceava, Romania

Course of CCNA CSC0O11376062

Languages:

Romanian — native language;
Russian - fluently;

English — intermediate

Present Name of Employer
employment | g wpaAC System Integrator” SRL
Address of Employer
10 Calea lesilor str. Chisinau, Republic of Moldova
Telephone 022 509 709 Contact Vladimir Novicov
022 509 431
Fax 022 509 710 Telex n/a
Job title of candidate Project Manager |Years with present Employer 11

Summarized professional experience over the last twenty years, in reverse chronological order.

From !Tr:a Company/Project/ Position/Relevant technical and management experience
2008 present | SC "DAAC System Integrator” SRL
Project Manager
2007 2008 Adrem SRL Chisinau
Network administrator
2005 2007 Teba Industries Balti
System administrator
2003 2005 IATP Moldova/ project financed by USAID & IREX
Site administrator
2001 2003 Directia Judeteana de Posta Balti
System administrator
1999 2001 Theoretical lyceum “Vasile Alecsandri” Balti
Teacher of Informatics




Pozitia Analist (FMS)
Informatje Numele candidatului | Data nasterii
despre Zubcenco Ghenadii Februarie 28, 1979
canddat | calificiri profesionale:
Studii:
1996 -2001: Academia de Studii Economice din Moldova
Limbi posedate:

Rusa - materna,
Romana - fluent,
Engleza - nivel de baza

| Calificiri si abilitati

Cunoasterea metodologiei contabilitatii financiare in domeniul asigurarii sociale
Cunoasterea metodologiei integrarii 1C cu alte ¢ sisteme informationale.
Cunoasterea principiilor de lucru a platformei 1C Intreprindere 8

Cunoasterea instrumentelor de colectare, documentare si coordonare a documentatiei
de proiect.

Cunoasterea instrumentelor de analiza, modelare si descriere a business-proceselor in
domeniul asigurarii financiar-sociale.

Cunoasterea metodologiei de sustinere si gestionare a cerintelor pentru produsul soft-
ware
Experienta in proiecte mari:
Participarea in proiecte:
« sistemul financiar pentru institutii bugetare
. sistemul financiar pentru companii de asigurare;
« sisternul financiar pentru Institutii de administrare Publica;
« sistemul financiar pentru CNAS;

- sistemul «Registrul de Stat al apelor minerale naturale, potabile si baduturilor
nealcoolice imbuteliate»:

- sistemul financiar pentru companii de leasing;

- sistemul de alerte epidemiologice;

- sistemul financiar pentru companii furnizori de energie electrica;
» sistemul financiar de calcul salarial in institutii bancare.

2005-2006 Chisinau - A lucrat in calitate de consultant in cadrul proiectului de implemen-
tare sistemul financiar pentru Institutii de administrare Publica

2006 - 2007 Chisindu - A lucrat in calitate de consultant in cadrul proiectului de imple-
mentare sistemul financiar pentru CNAS

2008 - 2009 Chisinau - A lucrat in calitate de consultant in cadrul proiectului de imple-
mentare sistemul financiar pentru CNAS.

A lucrat In calitate de consultant in cadrul proiectului de implementare sistemul «Registrul
de Stat al apelor minerale naturale, potabile si bauturilor nealcoolice imbuteliates.




1 2010 - 2011 Chisindu A lucrat in calitate de analitic in cadrul proiectului de implemen-

tare sistemul financiar pentru companii, furnizori de energie electrici.

A lucrat in calitate de analist in cadrul proiectului de implementare sistemul financiar de
calcul salarial in institutii bancare.

2011 -2012 Chisindu, A lucratin calitate de analist in cadrul proiectului de implementare
sistemul financiar de calcul salarial in institutii bancare.

2012 - 2013 Chisinau, a lucrat in calitate de analistin cadrul proectului de implementare
sistemul financiar pentru companii Word Bank

2015 Chisinau, a lucrat in calitate de analist in cadrul proectului de implementare
sistemul financiar pentru IFPS

Locul
munca
rent

de
cu-

Compania
DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL

Adresa Companiei
MD-2069, Chisindu, str. Calea Iesilor 10

Telefon 509797 Managerul De contact

Fax 509710 Telex

Titlu Post Anii de lucru prezenti in companie
Sef de sectie 14 ani

Experienta pmfesionalé-in ultimii 20 ani in ordine cronologica inversa. Experienta tehnicd si de

management acumulata relevant proiectului

Compania/Proiect/ Pozitia/Experient3 tehnica si

e Pand I de Management
| 2011 - DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL, Chisinu,
Sef de sectie
2008 2011 DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL, Chisindu,
! Consultant principal
| 2005 2008 DAAC SYSTEM SRL, Chisinu, Consultant




Pozitia

Dezvoltator 1C: Intreprindere v8

Informatje
despre can-

didat

Numele candidatului Data nasterii

Rosca Radu Februarie 13, 1977

Calificari profesionale

Studii:

09/1994 — 07/1999 - Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Matematica
si Informatica

Licentiat in matematica

1999 - 2000 - Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Matematica si In-
formatica, Magistru in matematica

Limbi ate:
Romana - materna,
Rusa - fluent,
Franceza- nivel de bazi

Calificdri si abilitati
Dezvoltarea pe platforma 1C: Intreprindere 8.2 conform sarcinii tehnice

Proiectarea structurii datelor, arhitecturii bazelor de date in ceea ce priveste plat-
forma 1C: Intreprindere 8.2

Modificarea configuratiei pe baza 1C: intreprindere 8
Asamblarea si gestionarea a versiunilor aplicatiilor

5+ ani Experienta de lucru in calitate de dezvoltator pe platforma 1C Intreprindere
8
Experienta in proiecte marj:
Participarea in proiecte: sistemul financiar pentru institutii medicale;

- sistemul financiar pentru companii de asigurare;

- sistemul financiar pentru companii de leasing;

- sistemul financiar pentru companii furnizori de energie electrica;

- sistemul financiar de calcul salarial in institutii bancare :

+ sistemul financiar pentru companiile ce ofera spatii in folosinta (arenda):

« sistemul "Controlul calitati medicamentelor”

Locul
munca
rent

de
Cu-

Compania
DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL

Adresa Companiei
10, Calea Iesilor str., Mun. Chisindu MD-2069

Telefon 509709 Managerul de contact




Fax 509710 Telex

Titlu Post Anii de lucru prezenti in companie
Programator 1C 15 ani

Experienta profesionald in ultimii 20 ani in ordine cronclogicd inversd. Experienta tehnica si de
management acumulatd relevant proiectului

Din Pand la |Compania/Proiect/ Pozitia/Experienta tehnic3 si de Management
2018 prezent |SC "DAAC Software Systems” SRL
Programator 1C: Intreprindere
03/2004 |2018 DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL Chisindu
Programator 1C: Intreprindere
09/2001 |09/2003 |Chisinau
Liceul ,Dante Alighieri”
Profesor de informatica.
10/1999 |08/2001 |Chisinau

Liceul ,Mihai Vitezul”
Profesor de informatica si matematica




Pozitia Administrator a sistemelor informationale 1C intreprindere v8

Informatie
despre can-
didat

Numele candidatului Data nasterii
Minchev 18 Decembrie 1968

Calificari profesionale

Studii:
Universitatea Tehnica din Moldova, Chisindu, Facultatea Calculatoare, Informatica
si Microelectronica;

Cursuri:
« Cursuri «Sistemul nou de contabilitate pe baza Centrului de studi
« Cursuri «Configurarea platformei «1C:Intreprindere 8.2»

Certificate:

+ 1C:Comert si Depozit privind cunoasterea mecanismelor de bazd a
platformei «1C:Intreprindere 8.2»

Experientd de lucru in proiecte corporative/quvernamentale:
Programator-administrator a sistemelor informationale 1C Intreprin-
dere v8.

Cunoasterea arhitecturii platformei 1C Intreprindere 8

Posedarea cu instrumentele de administrare a bazelor informationale "1C:Intre-
prindere 8"

Cunoasterea mecanismelor de protectie impotriva utilizdrii neautorizate a sistemu-
lui "1C:Intreprindere 8",

Posedarea cu instrumentele de asigurare a functionarii stabile a bazelor de date a
sistemului «1C Intreprindere 8»

Prezenta certificatului 1C:Profesional ce tine de cunoasterea mecanismelor de baz3
a platformei 1C 8

Elaborare, implementare si insotirea setdrilor pentru organizatii bugetare.
Elaborare si implementare a solutiilor aplicative in domeniul contabilitétii si comer-
tului pe baza programului 1C versiunile 7.7, 8.

Mentenanta solutiilor soft pe baza 1C.

Este o experienta bogatd in interactiune a 1c cu diferite programe externe (client-
banca, migrarea datelor din sistemul de contabilitate precedent, transferul datelor
intre bazele 1C, lucrul cu formatul XML, interactiune cu WEB-service-uri).

De asemenea au participat in multe proiecte in calitate de developer. Sub termenul
“insotitor de configurare” se subintelege cum rezolvarea intrebérilor curente ale
utilizatorilor, asa si reflectarea in configuratie a bazei de date de schimb in legislatie.
5+ ani Experienta de lucru in calitate de dezvoltator pe platforma 1C fntreprindrzre
8

Experienta in proiecte mari:

Participarea in proiecte:
« sistemul financiar pentru Institutii de administrare Publica
- sistemul financiar pentru institutii medicale;

- sistemul financiar pentru companii de asigurare;




+ sistemul financiar pentru companii de leasing;

. sistemul financiar pentru CNAS

= sistemul financiar pentru companii furnizori de energie electrica;
« sistemul financiar de calcul salarial in institutii bancare :

Limbi posedate: Rusa - maternd, Engleza — tehnic, Romana - fluent

Locul

rent

de 1C0mpania

muncd cu- |DAAC SOFTWARE SYSTEMS SRL

Adresa Companiei
MD-2069, Chisinau, str. Calea Iesilor 10

Telefon 509769 Managerul de contact

Fax 509710 Telex

Titlu Post Anii de lucru prezenti in companie
Programator 12 ani

Experienta profesionala in ultimii 20 ani in ordine cronologic invers3. Experienta tehnic si de

management acumulata relevant proiectului

|Din Pana la  |Compania/Proiect/ Pozitia/Experientd tehnics si de-Management

12018 \prezent | DAAC SOFTWARE SYSTEMS / Seful sectiei de dezoltarea sistemelor de gestiune
a intreprinderii

2013 2018 DAAC System Integrator / Seful sectiei de dezoltarea sistemelor de gestiune a
intreprinderii

2013 2013 "1C-ACCOUNT TIMBAL" SRL / Programator 1C: Intreprindere

12003 2013 "DAAC Sistem" SRL / / Seful sectiei de dezoltarea sistemelor de gestiune a in-
treprinderii

1999 2003 "DAAC-Hermes" SA / Manager Proiect

1998 1999 DAAC-Hermes" SA [/ Administrator de sistem

1993 1998 "SInfo" SRL / Programator 1C: Intreprindere




Pozitia Dell Server Engineer

Microsoft Certified Engineer

Oracle Database Administrator
{Informatia  |Numele candidatului Data nasterii
despre Ustica Andrei 11 mai 1984
candidat

Calificari profesionale

Educatie:
2002 - 2007 Universitatea Tehnicd din Moldova, Chisindu, Facultatea Calculatoare,
Informatica si Microelectronica;
Cursuri:
- Februarie 2013 - Luna SA Certified Engineer

Dell Partner Course Completion Certificate valid 2018
- DPET0415WBTT - Dell PowerEdge 13G Wave 3 Technical Overview
- LEDWI1214WBTS - Leveraging the Executive Briefing Centers and Dell Solu-
tions Centers
- DAO415WEBTS - The Dell Advantage
- DFREQ215WETS - Powering the Future Ready Enterprise
Microsoft Certified Solutions Associate (MCSA)
Microsoft Certified Solutions Expert (MCSE)
Microsoft Certified Professional
Microsoft Certified Technology Specialist
Microsoft Certified IT Professional
Microsoft Specialist
Luna SA Certified Engineer
Symantec Techinical Specialist
Polycom Installed Voice & Video
Oracle Database 11g Administrator Certified Associate

Limbi straine: Rusa - excelent, Moldoveneascd — natald, Engleza - tehnici

5+ ani de experientd in sustinerea si punerea in aplicare a x86 / 64 servere. Suport
si mentenantd Microsoft Server Systems: MS Windows Server 2003/2008/2012; Mi-
crosoft SQL Server; Microsoft System Center - confirmat prin certificatul
producdtorului: MCSE/MCSA

Cunostinta in suport si mentenantd servere Dell Power Edge confirmat prin certifi-
catul producatorului. Experienta in deservire x86 / 64 server hardware, configurarea
interna RAID, diagnosticare si inlocuirea echipamentelor.




Dell PowerEdge Server certificat tehnic demonstrand cunostintele, aptitudinile si
abilitatile pentru suportul Dell PowerEdge Server. Experienta profesionald in dome-
niul hardware de server si software pentru punerea in aplicare ca Analist de sistem,
designer si integrator a participat in implementarea proiectelor:

= ACTIVE ACCESS TO REAL ESTATE REGISTRY, CADASTRU

= SIA «E-Reporting» - pentru depunerea automatizata a declaratiilor, rapoar-
telor, precum si prelucrarea lor in IFPS, etc.

= SIA "Repozitoriu standardelor si reglement3rilor” Institutul National de
Standardizare

Experientd in administrare Oracle Database, inclusiv: Oracle Data Guard; Oracle
RAC; analiza performantei; Orade Application Server; Oracle Forms and Reports.
Experienta in administrare a Unix based OS ca platform& pentru producte Oracle —
configurarea sistemului pentru producte Oracle DB.

5 + ani de experientad in sustinerea si punerea in aplicare a Storage Array Systems.
Oracle Database 11g Administrator Certified Associate

Experientd profesionala ca Oracle Database Administrator in proiectele:

Automated Information System of the National Social Insurance House (NSIH) of
the Republic of Moldova;

Animal Identification and Traceability System for Ministry of Agriculture of the
Republic of Moldova;

AIS of State Registry of Procurement (AIS SRP) for Agency of State Procurement of
the Republic of Moldova;

Automated Information System Acreditare for National Accreditation Center of
Republic of Moldova

Calificari profesionale:
Sisteme de operare: \Windows, Unix/Linux

Tehnologii de retea: Active directory, DNS, DHCP, HTTP, FTP, File and Network
Servers, NetBIOS.

Alte: Analist de sistem, team leading, planificarea proiectului, specificatii de elabo-
rare necesare, crearea sarcinilor,

Locul
muncd
rent

de
cu-

Compania
DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL

Adresa Companiei
MD-2069, Chisindu, str. Calea Iesilor 10

Telefon 509736

Fax 509710 Telex

Titlu Post Anii de lucru prezenti in companie
System Engineer 9

Experienta profesionald in ultimii 20 ani in ordine cronologica invers3. Experienta tehnic
gi de management acumulatd relevant proiectului




Din Pané la |Compania/Proiect/ Pozitia/Experientd tehnica si de Management
2012 DAAC System Integrator:

Leading Ingineer
2009 2012 DAAC System Integrator

Service Engineer. Solution of different problems with hardware and software,
the analysis and detection of malfunctions. Worked with a lot of different
computer and peripheral equipment of various vendors.




Pozitia Dell er Engii

Informatia |Numele candidatului Data nasterii
despre Moraru Iurie 16 martie 1986
candidat

2005 — 2008 Universitatea de Stat din Moldova, Chisindu, Facultatea Fizica si Infor-
matica, Licentiat in stiinte reale;

2003 — 2005 Colegiul Politehnic din Chisinau

Limbi posedate: Rusa - bine, Moldoveneascd — natald, Englez3 - tehnica

Calificari profesionale:

5 + ani de experienta in sustinerea si punerea in aplicare a x86 / 64 servere.

Dell PowerEdge Server certificat tehnic demonstrand cunostintele, aptitudinile si
abilitatile pentru suportul Dell PowerEdge Server.

Cunostinta in suport si mentenanta servere Dell Power Edge confirmat prin certifi-
catul producatorului. Experienta in deservire x86 / 64 server hardware, configurarea
interna RAID, diagnosticare si inlocuirea echipamentelor

Experienta profesionala in domeniul hardware de server si software pentru punerea
in aplicare a cel putin trei proiecte.

- Casa Nationala de Asigurari Sociale of R. Moldova - servicii de mentenants;
Instalarea, configurarea si administrarea sistemelor de operare WINDOWS
XP,WINDOWS 7, WINDOWS Vista, WINDOWS SERVER 2003-2008

- IREX / Novateca deservire x86 / 64 hardware, configurarea interna RAID,
diagnosticare si inlocuirea echipamentelor

- ACTIVE ACCESS TO REAL ESTATE REGISTRY, CADASTRU

Calific3ri de baz3:
Dell Partner Course Completion Certificate valid 2018
- VRTXTO613WEBTT — DELL PowerEdge VRTX Technical Overview v2 0414
-  ASMDO515WBTT - Active System Manager Technical Deep Dive
- VLFX021S8WETT - FX2 vLAB Customer Demo v2 1015
- DPKS0615WBTS - DPACK 2.0 Sales and Technical Overview
- ASMTO515WBTT - Active Systems Manager (ASM) Technical Over-
View
- DFREO215WBTS - Powering the Future Ready Enterprise
- LEDW1214WBTS - Leveraging the Executive Briefing Centers and
Dell Solutions Centers

Windows Server® 2008 Network Infrastructure, Configuration Certificate.
Windows Server® 2008 installation and configure, network maintenance.

Sisteme de operare: Unix/Linux




Alte: limbaje de programare: assembler, Pascal, C++, PHP si MYSQL, Instalarea si
setarea sistemelor de operare: Mikrotik, Windows 95 . Windows Vista, Windows Ser-
ver 2003-2008.

Locul de |Compania

muncd cu- |DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL
rent

Adresa Companiei
MD-2069, Chisindu, str. Calea Iesilor 10

Telefon 509757

Fax 509710 Telex

Titlu Post Anii de lucru prezenti in companie
Inginer de sistem Z_ani

Experienta profesionald in ultimii 20 ani in ordine cronologicé inversi. Experienta tehnic3
i de management acurnulatd relevant proiectului

Din Pana la |Compania/Proiect/ Pozitia/Experient3 tehnics si de Management

2011 prezent |DAAC System Integrator:
Inginer de sistem

2008 2010 ANCFM:
Specialist principal in Directia Tehnologii Informationale

2009 2009 Consiliul Republican de Expertizd Medical a Vitalititii Specialist IT.

2008 2010 Liceul Teoretic ,Univers LIONS”
Profesor de Informatica (prin cumul)

2007 2008 Gimnaziul Telita, Anenii Noi
Profesor de Informatica, laborant in sala de calculatoare




Position Microsoft Certified Engineer
Oracle Sun Server Hardware Engineer
CheckPoint Security Expert
CheckPoint Security Administrator
Hitachi Modular Storages support specialist

Candidate |Name of candidate Date of birth
information | Mereutsa Yurii April 22, 1981
Professional qualifications
Education:

1998 - 2003 State University of Moldova,
Faculty of Mathematics and Computer Science
Diploma in Technology

May 2005 — "2072: Administering a Microsoft Server 2000 Database”, Moscow Computer
Training Center at Bauman MSTU.
June 2005 — "Security Certified Network Professional: Hardening the Infrastructure”, Moscow
Computer Training Center at Bauman MSTU.
January 2007 — SUN Partners training “Sun Global Resolution” — rational service manage-
ment.
March 2007 — ES-420 "SUN Fire Workgroup/Enterprise Server Administration”, Moscow, Bor-
las Consulting Group.
March 2009 — TDC-001 “Sun SPARC Entry Level Field Delivery Engineer + Required Exams”,
SAR, Midrand/Johannesburg, Sun TDC
March 2009 — TDC-005 “Sun Entry Level Storage Concepts & Products + Required Exams”,
SAR, Midrand/Johannesburg, Sun TDC
April 2009 — TDC-006 “"SPA Mid-Level Storage Disk Field Engineer + Required Exams”, SAR,
Midrand/Johannesburg, Sun TDC
April 2009 — TDC-007 “Mid-Level Tape Libraries Field Engineer + Required Exams”, SAR,
Midrand/Johannesburg, Sun TDC
July 2011 — Bureau VERITAS Ukraine, Kiev, "Information Security System ISO 27001 Lead
Auditor Training Course”
Certifications:

= MCP 70-270 (Microsoft Certified Professional on Windows XP PRO)

- MCP 70-290(Managing and Maintaining Microsoft Windows
Server 2003 Environment)

-  MCP 70-291(Implementing, Managing, and Maintaining Microsoft Windows

Server 2003 Network Infrastructure)

- MCP 70-293(Planning and Maintaining a Microsoft Windows
Server 2003 Network Infrastructure)

- Sun Certified System Administrator on Solaris 10.

- Sun Certified Network Administrator on Solaris 10.

- Sun Certified Field Delivery Engineer on SPARC

- Sun Certified Field Delivery Engineer on Storage Entry/Mid-range

- Sun Certified System Administrator on Solaris 10

- Sun Certified System Administrator on Solaris 11.

- ISOISO 27001 Lead Auditor

- Microsoft® Certified Technology Specialist - Windows Server 2008 Ac-

tive Directory




- Microsoft Certified Professional - Windows Server 2012
- Microsoft® Certified Solutions Expert- Windows Server 2012

- Hitachi VSP Gx00 Installation/Configuration Certification
- CheckPoint Security Expert

Language Qualifications: Russian - native, English — Technical

Experience in greater projects:

2007-2009 Chisinau AIS of the National Social Insurance House (NSIH) of the Republic of
Moldova - National Social Protection Information Technology System — technical implemen-
tation of NSIH Data Center hardware and software. Consulting Support.

2006 - 2014 Chisinau Billing System to the National Communication Operator of R. Moldova
— MOLDTELECOM Technical support and consultations of Moldtelecom’s Billing department
2007 Chisinau SITA (Animal Identification and Traceability System) - The state
register of animals, Technical implementation, Hardware installation and software configu-
ration.

2009-2011 - Chisinau, Moldtelecom IPTV. Technical implementation and coordination
of IPTV platform installation.

20013-2014 — National Bank of Moldova Interbanking payment system platform.
Key Quali; ons
As a Oracle Sun Server Hardware Engineer took part in the following projects imple-
mentation:
= "The system of evidence of medical registered forms” for Health Ministry of RM
= Automatic Information System “State Register of natural mineral water and nonal-
coholic bottled beverage”
= Information System “Animal Identification and Traceability System” for State
Enterprise “Animals Register”
= Automated Information System of the National Social Insurance House (NSIH) of
the Republic of Moldova;
= AIS of State Registry of Procurement (AIS SRP) for Agency of State Procurement of
the Republic of Moldova;
= ACTIVE ACCESS TO REAL ESTATE REGISTRY, CADASTRU
As CheckPoint Security Expert took part in the following projects implementation:
* Check Point 12400 Next Generation Firewall Appliance for National Social Insurance
House (NSIH) of the Republic of Moldova;
= Check Point Mobile Access Blade for 50 concurrent connections; Check Point Standard
Collaborative Enterprise Support VPN integration services; Check Point 4600 Next
Generation Data Protection Appliance Support & Subsciption Renewal for BC Pro-
Credit Bank SA
= Check Point Enterprise Support Standart:Check Point Acceleration and Clustering
Blade for Availability; Mobile Access Blade for up to 200 concurent users for High
Availability; Check Point IPSEC VPN & Web Security blade for High Availability; Check
Point 1120 Apliances with 5 blades suite for Moldcell SA
= Check Point 4600 Next Generation Threat Prevention Appliance with 11 blades suite
pentru Curtea de Conturi a Republicii Moldova
As a Billing Development and Support Engineer took part in the following projects implemen-
tation:
= Billing System to the National Communication Operator of R. Moldova —
MOLDTELECOM - administrating and supporting billing system
Professional skills:




Operating systems: Windows, Unix(Solaris 10/11)/Linux

Network technologies: DNS, DHCP, HTTP, FTP, File and Network Servers, Video Confer-
encing, Voice — Data Integration

Other: system analysis, team leading, requirement specification elaboration

Present Name of Employer
employment |DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL
Address of Employer

10, Calea Iesilor str
Mun.Chisinau MD-2069

Telephone 509709 Contact (manager / personnel officer)
Fax 509710 Telex
Job title of candidate Years with present Employer

Main technical support Engineer, system ar-| 14 years
|chitect




Pozitia in cadrul proiectului

Oracle Database Administrator

Informatia despre | Numele candidatului Data nasterii
candidat Ivanov Eugeniu 10.05.1979
| Limbi posedate:
| Rusa Materna
Romana Fluent
Englez3 Fluent
| Competente profesionale:

Operating systems: Windows, Unix(Solaris 11), Linux{OEL, RHEL)
Database administration: Oracle 11g, MySQL
Network technologies: DNS, DHCP, HTTP, FTP, VoIP

Certificari:

Qracle Database 11g Administrator Certified Associate
Oracle Solaris 11 System Administrator Certified Associate
Oracle Linux 6 Certified Implementation Specialist

Oracle SPARC T5_Based Servers 2014 Technical Assessment
Oracle SPARC-Based Servers 2014 Technical Assessment
Check Point Certified Security Administrator

Check Point Certified Security Expert

Check Point Appliances Certified Expert

Certified Widevine Implementation Partner

L ]

Experienta profesionala:

in calitate de Oracle Database Administrator, Oracle Sun Server Hardware Engi-
neer a participat la urmatoarele proiecte similare:

Sistemul Informational Integrat a Casei Nationale de Asigurari Sociale a
EM

2012-2016 Adjustments for Improved Surveillance System Avian
Influenza Control and Human Pandemic Preparedness and Response
(AIHP) Project for Ministry of Health of the Republic of Moldova;
2011-2016 Support of Automated Information System of the National
Social Insurance House (NSIH) of the Republic of Moldova;
2013-2016 National Bank of Moldova — Automatic Interbank Payment
System RAC infrastructure.

2011-2016 S.A. “"Moldtelecom” — IPTV Project Implementation and

Support — Minerva iTVFusion, Cisco VDS

In calitate de CheckPoint Security Expert si CheckPoint Security Administrator a
participat la urmatoarele proiecte similare:

Check Point 12400 Next Generation Firewall Appliance pentru Sistemul
Informational Integrat a Casei Nationale de Asigurari Sociale a RM
Republic of Moldova;




+ Check Point Mobile Access Blade for 50 concurrent connections; Check
Point Standard Collaborative Enterprise Support VPN integration ser-
vices; Check Point 4600 Next Generation Data Protection Appliance Sup-
port & Subsciption Renewal pentru BC ProCredit Bank SA

» Check Point Enterprise Support Standart:Check Point Acceleration and
Clustering Blade for Availability; Mobile Access Blade for up to 200 con-
curent users for High Availability; Check Point IPSEC VPN & Web Security
blade for High Availability; Check Point 1120 Apliances with 5 blades suite
pentru Moldcell SA

+ Check Point 4600 Next Generation Threat Prevention Appliance with 11
blades suite pentru Curtea de Conturi a Republicii Moldova

Locul de munca cu-

rent

Compania Inginer

SC "DAAC System Integrator" SRL

Adresa Companiei Anii de lucru in Companie

MD-2069, Republica Moldova, Chisindu, 8 ani
str. Calea Iesilor, 10

Telefon +373 22 509 709
Fax +373 22 509 710 |

Experienta profesionala in ultimii 20 ani in ordine cronologica inversa.

Din Pinala |Compania/Proiect/ Pozitia/Experienta tehnica si de Management
2011 - SC "DAAC System Integrator” SREL
Inginer
2008 2010 “"Boom Telecom™ SRL. Inginer. VoIP infrastructure administration, Linux ad-
ministration.
1998 2008 “Isabel” SA. Inginer. Company LAN administration, Linux Web/DB/Mail server

administration.




Pozitia

Hitachi Modular Storages support specialist

Informatia
despre
candidat

Numele candidatului Data nasterii
Cazacu Ruslan 7 ianuarie, 1978

Calificari profesionale

1995 - 1996 Universitatea Tehnica din Moldova, Chisindu, Facultatea Calculatoare,
Informatica si Microelectronica;

1999 - 2001 Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea Tehnologiilor Informati-
onale, Diploma in Tehnologie

Cursuri:

- Printers OKI Mastering Sales Strategy Training.

- Hitachi THI 1570 Installing, Configuring and Maintaining Hitachi Universal
Storage Platform VM (ILT)

- TCI1835 Hitachi Adaptable Modular Storage 2000 Family Implementation
and Support (ILT)

-  C5I0157 Replication Fundamentals for Hitachi Modulr Storage (ILT)

- T5I1220 Hitachi HiCommand Device Manager Software Installation, Opera-
tion & Administration (ILT)
HHO-120 Hitachi Data System Storage Foundation — Modular Exam

Certificate Licentiate:

Microsoft Certified Professional

HCP Hitachi Data Systems Certified Professional

HCIP Hitachi Data Systems Certified Installation Professional

Limbi posedate: Rusa — maternd, Romand — materni, Englez3 - tehnic

Ca Hitachi Modular Storages support specialist, designer si integrator a par-
ticipat in implementarea proiectelor:
= "Sistem de evidenta a formelor medicale inregistrate” pentru Ministe-
rul S3natatii al RM
= SIA “State Register of natural mineral water and nonalcoholic bottled
beverage”
= SIA "Animal Identification and Traceability System” for State Enter-
prise “"Animals Register”
Calificari profesionale:
Sisteme de gperare: Windows, Unix/Linux
- Hitachi Enterprise USP/USP VM
- Hitachi midrange AMS 2x0¢¢ storages.

Tehnologii de retea: Active directory, DNS, DHCP, HTTP, FTP, File and Network
Servers, NetBIOS.




Alte: Analist de sistem, team leading, planificarea proiectului, specificatii de elabo-
rare necesare, crearea sarcinilor.

DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL

Locul de |Compania
munca cu-
rent

Adresa Companiei
MD-2069, Chisindu, str. Calea Iesilor 10

Telefon 509757

Fax

509710 Telex

Titlu Post Anii de lucru prezenti in companie
SUN Engineer, Hitachi Engineer |12 ani

Experienta profesionald in ultimii 20 ani in ordine cronologicd inversd. Experienta tehnic3
si de management acumulata relevant proiectului

Din

Pana la

Compania/Proiect/ Pozitia/Experienta tehnica si de Management

2009

prezent

DAAC System Integrator:

Inginer principal:

Echipament Oracle/SUN — instalarea hardware si software, implementarea,
configurare si suport.

Depozitare Hitachi — instalarea hardware si software, implementarea, confi-
gurare si suport.

2006

2009

DAAC System Integrator:
Sef al Departamentului inginerilor in domeniul software.

2004

2005

DAAC-Sistem SRL
Manager de Vinzari

2000

2003

DAAC-Sistern SRL
Director asociat al Service Centrului

1998

2000

DAAC Hermes SA
Inginer de service. Rezolvarea diferitor probleme cu hardware si software




| Pozitia Network Engineer- Cisco
Candidate MName of candidate Date of birth
information Cazacov Vitalie 16.06.1985
Education:

2004-2008 Technical University of Moldova, Faculty: Radio electronics and Tele-
communication; Speciality: Engineer and Manager in Telecommunication;

Languages ) o
Russian: advanced

Romanian: native

English: medium

Professional exeprience:

Utilizarea IP adresarii gi rutarii avansate pe rutere Cisco conectate in retelele
LAN,WAN

Planificarea, configurarea si verificarea implimentarii a solutiilor complexe de switch-
ing utilizate in Cisco Enterprise Campus Arhitecture.

Planificarea si efectuarea periodic a lucrarilor de mentenantd a retelelor complexe
de nivel enterprise.

Utilizarea practicilor bazate pe tehnologii pentru procesul de depanare a retelei.
Certifications:

Cisco Certified Network Professional Routing and Switching valid through
2019

Cisco Certified Network Associate Collaboration valid through 2019

Cisco Certified Network Associate Routing and Switching valid through
2018

Cisco Video Network Specialist valid through 2018
Projects:

2015-2016 Cisco Support engineer: «Mobiasbanca Cisco IP telephony support
»

SC "DAAC System Integrator” SRL:

October 2015- Present: DAAC IT Optimization Project

S.A Moldtelecom :

2008-2015: Developing and Maintenance IP/MPLS , DWDM networks

| Professional qualifications:




Advanced knowledge and work experience with:
* Ethernet, ADSL, PDH, SDH, DWDM Technologies;
* MPLS L2VPN,MPLS L3VPN, MVPN Technologies;
* QoS, Traffic Shaping, Traffic Policing;
* Site-to-Site, Remote-Access VPNs using IPSEC and GRE;
* IPv4,IPv6, RIP, EIGRP, OSPF, IS-IS, BGP, MP-BGP, MPLS, STP, RSTP, RRPP,
NAT, IGMP, PIM, SNMP protocols;
* Familiar and worked with the following brands: Cisco, Huawei, H3C, Allied
Telesis, Mikrotik, Telco Systems, ZyXEL, TP-LINK;
Courses:
| October 2015 - CCNA R&S Certification
February 2015 - ATN and CX500 in IP RAN
December 2014 - Optix OSN8800 (OTN) Commissioning Training
Optix OSN8800 (OTN) 1st Line Maintenance Training
Optix 1800 Operation and Maintenance Training

November 2013 - Obecneyexne kavecrtsa yonyr (QoS) B NOKansHbIX U
rnobanbHbix IP ceTsax

November 2012 - Attended CCNA Security Courses;

November 2009 - DWDM Training " Huawei Optix Metro 6100 Commissioning.

Second Line Maintenance Training

Present Name of Employer
employment

SC "DAAC System Integrator” SRL

| Address of Employer Years with present Employer

10, Calea Iesilor str., Chisiniu, Re- | 4 vear
‘ public of Moldova, MD-2069

Tel +373 22 509 709
| Fax +373 22 509 710

Summarize professional experience over the last twenty years, in reverse chronological order. Indicate parti-
cular technical and managerial experience relevant to the project.

From To Company/Project/ Position/Relevant technical and management expe-
2015 2015 Network Engineer at Starnet, NOC

2008 2015 Senior Network Engineer at S.A. Moldtelecom, IP-Transmission Department




Position

Leading Network Engineer- Cisco

Candidate Narme of candidate Date of birth
information  |Gaina Vitalii Feb 24, 1981
Professional qualifications
Education:

2008 — 2012 Technical University of Moldova,
Faculty of Computers, Informatics and Microelectronics

Courses:
Sep 2015 - July 2016 - CCNA, Cisco Networking Academy

Certified Licenses:

Cisco CCNA (routing&switching)
Checkpoint CCSA

Checkpoint CCSE

Microsoft Certified Technology Specialist
Microsoft Certified Professional
Microsoft Specialist

Language Qualifications:

Russian - native,
Romanian — fluently
English — fluently

Pr ional qualifications:

6+ years of overall professional experience
5+ years System administrator

Operating systems: Windows, Linux (RHEL, CentOS).
Network technologies: TCP/IP routing&switching, dynamic/static routing

As System administrator took part in the following projects:

2017 - current time. Design, installation, integration and technical support of Cisco ASA
(incl. Firepower solution) for several banks of Moldova.

2017 - current time. Design, installation, integration and technical support of Checkpoint
NGFW solutions for several customers, including banks, IT companies etc.

2012 - current time. Technical support (3" level) of Moldtelecom IPTV system. Including
new implementations, infrastructure modification etc.

20+ servers, RHEL, iTVFusion Minerva applications.




Cisco RF (IRD) 70+ devices.
Cisco content transmission.
Cisco Video (VDS-TV).

2013 - current time. Integration&technical support (3™ level) of Moldtelecom Contact Cen-
ter project (Naumen solution).
20+ servers, VoiP gateways, Softswitches, Naumen applications, RHEL OS.

2016 — Moldtelecom OTT project (as a part of IPTV expantion). Design, implementation,
testing.

Present
employment

Name of Employer
DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL

Address of Employer
10, Calea Iesilor str
Mun.Chisinau MD-2069

Telephone 509731 Contact (manager / personnel officer)
Fax 509710 Telex

Job title of candidate Years with present Employer
System Engineer 8 years

Summarized professional experience over the last twenty years, in reverse chronological order.
Indicated particular technical and managerial experience relevant to the project.

From To Company/Project/ Position/Relevant technical and management experi-
ence

2012 DAAC System Integrator
System Engineer

2011 2012 DAAC System Integrator
Service Engineer




Pozitia in cadrul proiectului

Business Analitic Principal

Informatia despre candi- Numele candidatului Data nasterii
dat | Anisimov Gleb 25.05,1988
Educatie:

2007 — 2010 Universitatea de Stat din Moldova
Facultatea Informatica si Matematica
Certificari:

Microsoft Certified Professional

Microsoft Certified Solutions Developer: Web Applications
Microsoft Programming in HTMLS with JavaScript and CSS3 Specialist

Limbi posedate:

Rusa Materna
Moldoveneasci Fluent
Englezi Fluent

Experienta profesionala:
Ca elaborator software a participat la urmatoarele proiecte similare:
+ Sistemul Informational Integrat a Casei Nationale de Asiguréri So-
ciale a RM
= Solutia integrata E-reporting pentru CNAS, BNS, CNAM
» SIA "Repozitoriu standardelor si reglementérilor” Institutul National
de Standartizare
» Sistemul Informational Automatizat "e-CNAM" pentru Compania
Nationald de Asigurdri in Medicina
= SIA AARBI - Accesul Activ la Registrul Bunurilor Imobile pentru 1.5,
Cadastru
» Sistemul Informational Automatizat "Contul Curent”

Competente profesionale:

« SO: Windows/Linux

» Limbaje de Programare: C# professional, C++ intermediate, PHP
advanced , JavaScript - intermediate, jQuery - advanced, WCF — in-
termediate, WebServices — intermediate, HTML 4(5) — advanced,
CSS 3 - intermediate
BD: MS SQL - intermediate
Tehnologii de Elaborare: Microsoft Visual Studio for C#, MS office,
MS Project (+ Server), Microsoft Team Foundation Server

Locul de munca curent Compania Elaborator Software
| SC "DAAC System Integrator” SRL .
Adresa Companiei Anii de lucru in Companie

MD-2069, Republica Moldova, Chisi- | 8 ani
nau, str. Calea Iesilor, 10
Telefon +373 22 509 709
Fax +373 22 509 710

Experienta profesionald in ultimii 20 ani in ordine cronologics inversa.



Din Pindla |Compania/Proiect/ Pozitia/Experienta tehnic si de Management

2011 SC "DAAC System Integrator” SRL
Elaborator Software

2002 2004 ADD Group
\Elaborator Software




Position Programator ORACLE PL/SQL Candidate Alternate

Candidate
information

[ Name of candidate Date of birth
Baca Grigorii 05.05.1950

Professional qualifications:

10 + years of overall professional experience;

10 + years’ experience in the field of I[T&C;

10 + years professional experience as software developer.

Operating systems: Windows, Unix/Linux
Programming languages: PL/SQL,DELPHI, COBOL, PHP, Java, JavaScript, ASSEMBLER
Databases: Oracle, MySQL 4.x, 5.x, HSQL

Software development technologies: CASE technologies(UML, ERD, SADT), OOP,
Design Patterns

Network technologies: ATM, DSL, File and Network Servers, Frame Relay, NetBIOS,
Video Conferencing, Voice — Data Integration, VoIP — IP Telefony

Web-technologies: XML/HTML, CSS5/CSS2, DOM, Rich Internet Application, AJAX

Development tools: Eclipse, Zend Studio, Netbeans, Dreamweaver, CVS/SVN as
version control system

Other: system analysis, team leading, project planning, requirement specification
elaboration, task creation

As Software Developer took part in the following similar Oracle projects, for
implementation of an integrated information systems:

2005 — 2007 Automated Information System of the National Social Insurance House
(NSIH) of the Republic of Moldova;

2007 — 2008 AITS — Animal Identification and Traceability System for Ministry of
Agriculture of the Republic of Moldova;

2008 — 2012 AIS of State Registry of Procurement (AIS SRP) for Agency of State
Acquisitions of the Republic of Moldova;

2009 - 2009 AIS State Registry of Radio Frequencies and Stations for State Enterprise
"National Radio Frequency Center" of the Republic of Moldova;

2008 - 2010 Improved Surveillance System Avian Influenza Control and Human
Pandemic Preparedness and Response (AIHP) Project for Ministry of Health of the
Republic of Moldova;




2013 — 2013 Automated Information System Acreditare for National Accreditation
Center of Republic of Moldova;

2013 = 2014 AIS of State Registry of Procurement (AIS SRP) for Agency of State
Acquisitions of the Republic of Moldova;

2008 - 2014 Support of Automated Information System of the National Social
Insurance House (NSIH) of the Republic of Moldova.

Education:

1969-1974 State University of Moldova
Faculty Applied Mathematics, Specialty
Graduation diploma in Applied Mathematics

Languages:

Romanian — native language;

Russian — native language;

English — speaking, reading of technical texts.

Present Name of Employer
employment | ¢~ “paAAC System Integrator” SRL
Address of Employer
10 Calea Iesilor str. Chisinau, Republic of Moldova
Telephone 022 509 709 Contact Vladimir Novicov 022 509 431
Fax 022 509 710 Telex n/a

Job title of candidate Software|Years with present Employer 14
Developer

Summarized professional experience over the last twenty years, in reverse chronological order.

From To Ccmp_anﬁpmjectj Position/Relevant  technical and management
experience

2005 present | SC "DAAC System Integrator” SRL Software Developer

| 1998 2005 BCA MobiasBanca — Oracle, PL/SQL, FORMS, REPORTS.

Management of project: team working in several different projects and on
administrative position

1993 1998 Banca de Economi
The experience in language ASSEMBLER. Management of project

1985 1993 SKB ASU URSS The experience in language DBASE, CICS, ADABAS




Pozitia in cadrul proiectului Business Analist

Informatia despre | Numele candidatului Data nasterii
candidat Paprotschii Igor 11.11.1958
Educatie:

1975-1976 Scoala militara superioarad de Comunicare, Poltava,
Specialitate inginer

Limbi  pose-
date:

Rusa Materna
Romana Intermediar
Engleza Nivel avansat

_FExperienI_a profesionala:

Cursuri:

Cursuri certificate in sistemul calititii managementului ISQO 9000:2000
cu ramura «TUV Quality» Moldova

Cursuri certificate «Analiza orientata pe obiecte si design-ul SIA folo-
sind Rational Rose (metoda de modelare)» in cadrul Companiei «In-
terface Corp.»

Trening privind folosirea limbaje de programare pe obiecte la Minis-
terul Apararii

Cursuri de configurare a sistemului de management

| t:ahrc.ﬁn de bazi:

in calitate de manager de proiect, arhitector sistemului si business-analist am

-

participat in implementarea urmétoarelor proiecte:

SIA «Registru de Stat al resurselor si sistemelor informationale» sis-
temul informational cu mai multe nivele, care furnizeaz3 date de in-
trare, actualizare, stocare si furnizeaza date din resurse informationale
din Internet, clasificare. SIA, site-uri informationale, web-site-uri ale
administratiei publice si servidi automatizate de stat.

SIA «Registru de Stat al Transportului» - sistem distribuit cu mai multe
nivele in domeniul contabilitatii si documentatiei vehiculelor si
numdrului de agregate. Particularitatea sistemului este asigurarea
compatibilitatii diferitor etape de implementare cu SIA vechi fard intre-
ruperea functionalitatii

«SIA a sedintelor Guvernului» - furnizarea dinamica a vizualizdrii
agendei si desfasurarii sedintelor

SIA «Personificarea automata a pasapoartelor in Kirgizstan - fumni-
zarea producerii buletinelor de identitate si a pasapoartelor striine
pentru cetatenii din Republica Kirgiz3

In calitate de arhitector am participat in implementarea urmatoarelor proiecte:

SIA «Depozit a obiectelor de date centralizat» - complex de software
de stocare a registrelor, serverelor, de asigurare a afacerilor - logica,




sistemul de securitate, si WEB-interfata pentru vizualizarea datelor -
pentru dezvoltarea unui model de stocare si actualizarea datelor soft-
ware

~ SIA «Personal. WEB-acces si servidi INTELIGENTE» - furnizarea dife-
ritor informatji si prezentarea raportului privind personalul Companiei
cu acces la nivel de divizie din baza de date a personalului. Efectuarea
platii a «creditelor» pentru insigne a personalul din oficiu

v SIA «Sistemul national de pasapoarte. Oficiul documentarii populatiei»
- Sistem de documentare a populatiei distribuita pe mai multe nivele.
Particularitatea sistemului este asigurarea compatibilitatii diferitor
etape de implementare cu SIA vechi fard intreruperea functionalititii

v «Platforma tehnologica a SIA distribuit "Archipelago™» - platforma pen-
tru crearea sistemelor informationale de distribuire, intreprinderilor de
scalad largd, precum si cooperarea intre agentii.

. in calitate de business analist am participat in implementarea urméatoarelor

| proiecte:

. <<Inreg|strarea soferilor» - sistem distribuit pe mai multe nivele de evi-
denta studentilor care au sustinut examen si au obtinut permis de
conducere. SIA cuprinde departamentul SE «Registru», scoli de
conducere

= Registru de Stat de achizitii pentru Agentia de resurse materiale,
achizitii publice si ajutor umanitar a Republicii Moldova.

» Registru de Stat al Educatiei al Ministerului de Educatie si Tineretului
al Republicii Moldova

» SIA «E-Reporting» - pentru depunerea automatizatd a declaratiilor,
rapoartelor, precum si prelucrarea lor in IFPS, etc.

» SIA «Registru de Stat al radiofrecventelor si statiilor» - pentru asig-
urarea suportului informational al activititii administrative IS «Centrul
National pentru Frecvente Radio».

« SIA «Gestionarea sarcinilor si controlul executarii lor la MAEIE» -
pentru asigurarea lucrului secretariatului si managementului sarcinilor
la MAEIE

= SIA «Evidenta migratiei fortei de muncé» - pentru asigurarea activititii
cotidiene a ANOFM

« SIA «Evidenta orelor de lucru» - asigurad suport informational a
evedentei lucrului executat si orelor de lucru al Curtii de Conturi

Elaborarea documentelor normative:

= Normative tehnice. «Procesele ciclului de viatd al software-ului», apro-
bat de Guvern (gradul de participare: Developer)

= Standarde Corporative: «Ordinea de dezvoltare», «Ordinea de dezvol-
tare a spedificatiilor tehnici», «Ordinea de realizare al ciclului de viat3
a 5IA», «Ordinea de dezvoltare a business oferte», «Ordinea de
urmarire a software-lui (draft)», « procesul de ciclul de viat3 al AIS » .
(gradul de participare: Developer)

» Concept de constructia a infrastructurii informationale a unei com-
panii. (grad de participare: Developer)

= Normative pentru managementul proiectelor. (grad de participare: De-

| veloper)

» Alte documente metodologice si instructiuni

| Abilitati prufnﬂmrnale.




Sisteme de operare: Windows/Linux
Limbaje de programare: C Object Pascal. Clipper. Delphi, C #
Baze de date: Informix. InterBase. Oracle

' Tehnologii de dezvoltare soft: Tehnologii de caz (IBM Rational Rose, Sybase
Power Designer, iGrafxProcess), MS office, MS Project (+ Server), IBM Rational
Suite (Rose, ClearQuest, ClearCase), MS Visio, Corel Draw, Adobe Photoshop

Alte: analist de sistem, designer sistemului si soft-ului, planificarea proiectului,
elaborarea cerintelor specifice, crearea task-urilor.

Locul de munca | Compania Sef Sectia Proiecte
curent |

SC "DAAC System Integrator” SRL

Adresa Companiei Anii de lucru in Companie

MD-2069, Republica Moldova, Chisi- | 11 ani
nau, str. Calea Iesilor, 10

Telefon +373 22 509 709
Fax +373 22 509 710

Experienta profesionala in ultimii 20 ani in ordine cronologics invers3.

Din |Pindla |Compania/Proiect/ Pozitia/Experienta tehnici si de Management
2008 |prezent |DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL
Business Analist
2005 |2008 Intreprinderea de Stat - "REGISTRU” al Ministerului tehnologilor
Informationale, Director adjunct al Centrului pentru dezvoltarea si
implementarea a SIA in IS "REGISTRU”
2002 |2005 Seful Departamentului de Dezvoltare a SIA in IS “REGISTRU”, Managementul
proiectelor:
Managementul credrii SIA
Participarea in dezvoltarea reglementérilor si standardelor tehnici
Planificarea activitatii Departamentului dezvoltirii SIA
2001 |2002 Sef-adjunct al Departamentului de Dezvoltarea Aplicatiilor al IS "REGISTRU”
2000 |2001 Sef al Departamentului de Dezvoltarea Aplicatiilor al IS "REGISTRU”
1999 (2000 Inginer-programator la IS "REGISTRU",

Responsabilitati: dezvoltarea sistemului si design




Pozitia in cadrul proiectului
Elaborator ORACLE PL/SQL

Informa- | Numele candidatului Data nasterii
tia despre | g, reow Viadimir 24.06.1980
candidat
Educatie:
1997-2002 —Universitatea de Stat din Moldova,
| Facultatea Matematica
Limbi posedate:
Rusa Maternd
Roman3i Fluent
Englez3 Fluent
Experienta profesionala:
¢ 10 + ani de experienta profesionald general3:
+ 10 + ani de experientd in domeniul IT & C;
= 10 + ani de experientd ca Administrator BD, Elaborator
Ca elaborator software a participat la urmatoarele proiecte similare:
« SIA «Registru de Stat al radiofrecventelor si statiilor» - pentru asig-
urarea suportului informational al activitatii administrative IS «Centrul
National pentru Frecvente Radio».
* Sistemul Informational Integrat a Casei Nationale de Asigurari Sociale a
RM
* Solutia integrata E-reporting pentru CNAS, BNS, CNAM
= Controlului gripei aviare si pregatire citre pandemie umani si reactie
(AIHP).
= efc
Competente profesionale:
» Java SE, Java EE, Spring, Hibernate , SQL, PL/SQL, Action Script 3 (Flex
3), Java, C/C++(C Builder5), JavaScript, html, MDX;
Oracle 8i-11g, MSSQL, MySQL;
Apache Tomcat, JBoss;
Java EE, Spring, Hibernate, JBoss, Tomcat, Oracle Application Express,
Spring Blaze DS - RPC services, Blaze DS, Messaging Service, Serviets,
JDBC, Pure MVC, Jasper Reports, Jasper Dynamic Reports, EJB3,Micro-
soft Analysis Services,(OLAP BI)
+ Eclipse, Quest TOAD, iReport, APEX,C Builders
Certificari:
» Oracle OCPIP Java (Oracle) programmer
= Oracle PL/SQL Developer Certified Associate
. » OracleSi SQL 1Z0-007 with score 98%
Locul de | Compania Elaborator Software
munca

curent

SC "DAAC System Integrator” SRL




 Adresa Companiei Aniii de lucru in Companie
MD-2069, Republica Moldova, Chisindu, str. | 12 ani

Calea Iesilor, 10
Telefon +373 22 509 709
Fax +373 22 509 710

Experienta profesionald in ultimii 20 ani in ordine cronologici inversa.

Din Pind la |Compania/Proiect/ Pozitia/Experienta tehnici si de Management
2007 - SC "DAAC Systemn Integrator” SRL

Elaborator Software
2004 2007 “UNISIM-SOFT"/“Universal Accounting”

Elaborator, Java, DBA

EI;'J’ASQL,SQL, Qracle 8-9-10, Oracle XE, C++Builder, Apex (HTML DB), Oracle
2003 2004 "General Department of State Security” Moldavian State enterprise

Elaborator C++ Builder, MS ACCESS, BDE+ Paradox
2001 2003 "Tehnosec"(technical security) Moldavian State enterprise

Elaborator

C++ Builder, MS ACCESS, BDE+ Paradox




Pozitia APC Symmetra Certified specialist
Informatie Numele candidatului Data nasterii
despre candi-
dat P Russu Eugeniu Iulie 24, 1977
Calificari profesionale
Studii:
2004 — 2008 Universitatea Tehnica a Moldovei, Facultatea de RadioElectronica
Certificate: APC Symmetra Certified specialist
Experients de lucru in proiecte corporative/quvernamentale:
In calitate de APC Symmetra Certified specialist a activiat in proiecte similare;
Eventis Mobile implementarea si suport tehnic al sistemului InfrastruXture
Type B
Casa Nationala de Asigurari Sociale — implementarea tehnics al sistemului In-
frastruXture Type B
Moldova AgrolndBank — implementarea tehnica si suport tehnic al sistemului
InfrastruXture Type B
Guvernul Republicii Moldova - implementarea tehnica si suport tehnic al sis-
temului InfrastruXture Type B
Limbi nncadsto:0cn o rmiatars® Enalars o mival fabnie
Locul de |Compania
munca curent
DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL
Adresa Companiei 10, Calea Iesilor str Mun.Chisindu MD-2069
Telefon 509783 Managerul De contact
Fax 509710 Telex
Titlu Post Anii de lucru prezenti in companie
Inginer Electronist 13 ani

Experienta profesionala in ultimii 20 ani in ordine cronologica inversé. Experienta tehnic
i de management acumulatd relevant proiectului

|Din Pand la  |Compania/Proiect/ Pozitia/Experientd tehnics si de Management

2006 Prezent "DAAC System Integrator SRL" inginer Electronist — deservierea si suport teh-
nic al sistemelor UPS.

2003 2006 "DAAC Sistem” SRL Inginer electronist — deservirea si suport tehnic al sistemelor
UPS.

Pozitia APC Cooling InRow Certified specialist




Informatie Numele candidatului Data nasterii
despre candi- ] .
dat Kit Andrei August 29, 197,
Calificari profesionale
2004 - 2008 Universitatea Tehnica 2 Moldovei, Facultatea de RadioElectronica
Certificate: APC Cooling InRow Certified specialist
Experientd de lucru in proiecte corporative/quvernamentale:
in calitate de APC Cooling InRow Certified specialist a activiat in proiecte similare:
Eventis Mobile implementarea si suport tehnic al sistemului InfrastruXture
Type B
Casa Nationalad de Asigurari Sociale — implementarea tehnic3 al sistemului In-
frastruXture Type B
Moldova AgroIndBank — implementarea tehnica si suport tehnic al sistemului
InfrastruXture Type B
Guvernul Republicii Moldova - implementarea tehnica si suport tehnic al sis-
temului InfrastruXture Type B
' _Limbi posedate: Rusa - maternd. Fnaleza — nivel tehnic
{Locul de |Compania
munca curent
DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL
Adresa Companiei 10, Calea Iesilor str Mun.Chisindu MD-2069
Telefon 509783 Managerul De contact
Fax 509710 Telex
Titlu Post Anii de lucru prezenti in companie
Inginer Electronist 13 ani

Experienta profesionald in ultimii 20 ani in ordine cronologica inversd. Experienta tehnic
5i de management acumulata relevant proiectului

Din Pana la |Compania/Proiect/ Pozitia/Experient3 tehnicd si de Management

2006 Prezent "DAAC System Integrator SRL” inginer Electronist — deservierea si suport te
sisterelor APC Cooling InRow.

2003 2006 “DAAC Sistem” SRL Inginer electronist — deservirea si suport tehnic al sistemel
Cooling InRow.




Position Information security management specialist |Candidate Prime

}:andfdat_e Name of candidate Date of birth
oAb Andrei Sorochin Auqust 5, 1971

Professional qualifications
Experience in greater projects:

« Information security compliance audits in accordance with ISO/IEC
27001:2013 requirements (Depozitarul National de valori mobiliare al
Moldovei, ATC-Agrotehcomert” S.A., I.M. "AUTO MALL"” SRL, “Pielart”
S.A.).

- The "DAAC System Integrator” SRL proprietary risk management Meth-
odology development in accordance with ISO/IEC 27005:2011 stand-
ard requirements. The Methodology has been applied for the infor-
mation security risk assessment, treatment, communication and moni-
toring.

- The "DAAC System Integrator” SRL proprietary Information Security
Management System development, implementation and certification in
accordance with ISO/IEC 27001:2005 requirements and following re-
certification in accordance with ISQO/IEC 27001:2013.

« RSA NetWitness Logs and Packets solution implementation that helps
security analysts discover, investigate, and remediate advanced threats
in order to get accurate and comprehensive information about BC ,MO-
BIASBANCA" SA network processes.

Education:

- December 2013 Academy of Economic Studies of Moldova, Information
Technologies;

- December 2007, US Army Command and General Staff College, Kansas,
USA;

- January 2004, US Army School of the Information Technology, Georgia,
USA, graduate with honours;

- May 2003, Defense Language Institute, Texas, USA, English Language.

- May 2002, Transilvanian University, Defense Recourses Management
Center, Brasov, Romania, post university graduation management
course.

- June 1993 Military Academy, graduate with honours, Saratov, Russia.
Obtain qualification of the electricity and mechanic engineer.

- June 1988 High School, graduate with honours (gold medal), Chisinau,
Moldova.

Training:
July 2017, ISQ/IEC 27001:2013 lead Auditor Trainina Course. Kiev,




Organisational / managerial skills:

A broad experience at the information security management area collected fror
the long term National Army service. The knowledge and practical skills obtaine:
from the different Education Centers in Russia, Romania, and USA allow hir
succeed in both technical and management fields of activity.

Job-related skills:

Develop the security strategy, oversee the security program and initiatives, ligis
with the business process owners. Ensure that risk and business impact assess
ment are conducted, develop risk mitigation strategy, enforce policy and regulz
tory compliance.

Computer skills:
Very power user

ADDITIONAL INFORMATION:
Publications:
- National Army “Signal Soldier Guide”, May 2012;

- Monitorul Fiscal FISC.md nr.3 (19) May 2014 “The actual Web application se
curity problems”

Awards and Certificates:
CISA - Certified Information Systems Auditor;
CCNA — Cisco Certified Network Associate Certificate;

Major General Hans Schup Award for Excellence in International Relations, US:
CGSC.

ISACA member since 2014.

Conferences:

International Cyber Security Conference (Chisinau, October 2014) - ques
speaker for subject “Penetration testing: exposure of fallacies”;

Moldova ICT Summit 2013 — quest speaker for subject “Security in state infor
mation systems”.

Present em-
ployment

Name of Employer
DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL

Address of Employer
10, Calea Iesilor str

Telephone 022509738 Contact (manager / personnel officer)
Fax Telex
Job title of candidate Years with present Employer

Head of Information Security Sec- |6 year

tion




Summarized professional experience over the last twenty years, in reverse chron-
ological order. Indicated particular technical and managerial experience relevant
to the project.

From

To

Company/Project/ Position/Relevant technical and management experience

2013

Company: DAAC-SYSTEM INTEGRATOR SRL

Position: Head of Information Security Section
Experience:

- Information Security audits planning and implementation;

- Information Security Management Program development, implemen-
tation and certification in accordance with ISO/EIC 27001 require-
ments;

- Developing, collaborating and managing the information security risk
management program to meet the defined objectives;

- Penetration test conduction

2008

2013

Organization: CIS Directorate, HQ of the National Army.
Position: Chief of section
Experience: information systems management, networks protection,

2002

2008

Organization: CIS Directorate, HQ of the National Army
Position: senior specialist

2000

2002

Organization: The National Army Research and Development Center
Position: senior specialist
Experience: Information assurance and System administration.

1995

2000

Organization: The National Army CIS Center
Position: computer programmer

Experience: system programming, web design, system analysis (Del-
phi, VBA, ASP, SQL, Clipper)

1993

1995

Organization: The National Army CIS Center
Position: engineer
Experience: computer and network equipment maintenance
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